i console

BICICLETA RECUMBENT



RO

IMFORMATII IMPORTANTE DE SIGURANTA

Acest produs a fost conceput pentru uz casnic si pentru a oferi o siguranta optima. Va rog sa luati la cunostinta urmatoarele
sfaturi de siguranta:

1. nainte de a incepe orice program de exercitii fizice, trebuie s3 va consultati medicul pentru a stabili dacd aveti orice
probleme fizice sau conditii de sdanatate care ar putea crea un risc pentru sdndtatea si siguranta dumneavoastrd sau care va
Tmpiedica sa utilizati echipamentul in mod corespunzator. Sfatul medicului dumneavoastra este esential daca luati
medicamente care va afecteaza ritmul cardiac, tensiunea arteriala sau nivelul colesterolului. Acest lucru este deosebit de
important pentru persoanele cu varsta de peste 35 de ani, pentru femeile insarcinate sau pentru cei cu probleme de sanatate
existente sau cu probleme de echilibru.

2. Tnainte de a utiliza acest echipament pentru a face exercitii fizice, faceti intotdeauna exercitii de intindere pentru a va incalzi
corespunzator.

3. Fiti constienti de semnalele corpului dumneavoastra. Exercitiile fizice incorecte sau excesive va pot afecta sandtatea.
Tntrerupeti exercitiile fizice dacd va confruntati cu oricare dintre urméatoarele simptome: durere, o strangere in piept, bati
neregulate ale inimii, dificultati extreme de respiratie, senzatie de ameteala sau greatd. Daca prezentati oricare dintre aceste
afectiuni, trebuie sa va consultati medicul inainte de a continua cu programul de exercitii fizice. Vatamarile sanatatii pot rezulta
fn urma unui antrenament incorect sau excesiv.

4. 1n timpul exercitiilor si dupa acestea, tineti copiii si animalele de companie departe de echipament.

5. Folositi echipamentul pe o suprafata stabila si nivelata, cu un covor de
protectie pentru podea. Mutati toate obiectele ascutite.

6. Suprafata libera trebuie sa fie cu cel putin 0,6 m mai mare decat
suprafata de antrenament in directiile din care se acceseaza echipamentul.
Zona libera trebuie sa includa, de asemenea, zona pentru coborarea de
urgenta. In cazul in care echipamentele sunt pozitionate unul lang3 altul,

. e 206m
valoarea zonei libere poate fi impartita. 2
7. Inainte de fiecare utilizare, inspectati vizual unitatea, inclusiv suruburile ‘
si imbinarile. | e
8. Tnainte de a utiliza echipamentul, verificati daca piulitele, suruburile ,
sunt bine stranse.
>0,6 ™

9. Utilizati ntotdeauna echipamentul conform indicatiilor. Daca gasiti
componente defecte in timpul asamblarii sau verificarii echipamentului sau daca auziti zgomote neobisnuite provenind de la
echipament in timpul utilizarii, opriti-va. Nu utilizati echipamentul pana cand problema nu a fost remediata.

10. Nu introduceti niciun obiect in niciuna dintre gauri.

11. Fiti atenti la toate partile reglabile care pot va deranja in timpul exercitiilor.

12. Nivelul de sigurantd al echipamentului poate fi mentinut numai dacd acesta este examinat in mod regulat pentru a se
verifica dacd este deteriorat si/sau uzat.

13. Purtati imbracaminte adecvata in timpul utilizarii echipamentului. Evitati sa purtati haine largi care se pot prinde n
echipament sau care pot restrictiona sau impiedica miscarea.

14. Echipamentul a fost testat si certificat ih conformitate cu EN ISO 20957-1 in clasa SB. Nu este adecvat pentru utilizare
terapeutica.

15. Trebuie sa aveti grija cand ridicati sau deplasati echipamentul pentru a nu va rani spatele. Folositi intotdeauna tehnici de
ridicare adecvate si/sau apelati la asistenta.

16. Echipamentul este conceput pentru a fi utilizat numai de adulti. Tineti copiii nesupravegheati departe de echipament.

17. Asamblati aceast produs asa cum este descris in acest manual. Utilizati numai piese din set. Verificati toate piesele cu lista
de piese.

AVERTISMENT: CITITI TOATE INSTRUCTIUNILE INAINTE DE A UTILIZA ORICE ECHIPAMENT DE FITNESS. NU NE ASUMAM NICIO
RESPONSABILITATE PENTRU VATAMARI CORPORALE SAU DAUNE MATERIALE CAUZATE DE SAU PRIN UTILIZAREA ACESTUI
PRODUS.



MENTENANTA

Produsul a fost proiectata cu atentie pentru
a necesita un minimum de intretinere.
Pentru a asigura acest lucru, va recomandam
sa procedati dupa cum urmeaza:

- Mentineti produsul curat, stergeti
transpiratia, praful si orice alte
reziduri cu o carpd moale si curata
dupa fiecare utilizare

- Asigurativa ca curelele sunt bine
prinse si nu au semne de uzura

- Verificati regulat daca suruburile si
piulitele sunt bine stranse

nainte de asamblare verificati ca toate
piesele sunt in cutie. Facand referinta la lista
de piese si daca o piesa lipseste sau este
deteriorata contactati vanzatorul.

R3

el

94 M6x15-2

(171

31 ST4X12-1

25 M12X60-2

BER

29 M4x<16-4

@il

42 M8-2

23

TR )
R
TR )
I

(TR

M6 X< 35—8

Nume Descriere Cantitate
Inbus 5x80x80S 1
Inbus 6x66x144 1
Cheie t4.0x28x130 1

In formatii tehnice

Dimensiuni 154,5x32,5x70,5 cm
Greutate max. utilizator 150 kg

Greutate volanta 9 kg

Greutate produs 52,50 kg

Rezisteta Magnetica




Lista de piese

NR. NUME DESCRIERE CAN
1 Cadru principal 1
2 | stabilizator frontal 1
3 | stabilizator posterior 1
4 | Postament consola 1
5 | Ghidon 1
6 | Manere cu senzori de puls 1
7 |32 1
8 Barj ajustare sa 1
9 | Axconectare frani 1
10 | Pies fixa frana 1
11 Tub suport spatar 1
12 | Manivels stanga 1
13 | Manivels dreapta 1
14 | Axmaniveld 1
15 | Magnet fix 1
16 | Arctensionare frana DI11.5X D1.2X13 1
17 | Arctensionare D18.5X DP2.5X11.5 2
18 | Sina de aluminiu 1
19 | Axcontrolat magnetic 1
20 | Surub cucap inbus DEX3I3IXM6X 15 2
21 | Surubcu cap inbus M6 X 15 6
22 | Surubcu cap inbus M8 X 20 5
23 | Surub cucap inbus M6 X 35 8
24 | surub cucap inbus M8 X40X 20

25 | surub cucap inbus M12 X 60 2




26 | Surub cu capinbus MIOX 70X 20 4
27 | Surub cu cap hexagonal 5/16-18UNC-1" 2
28 | Surub cu cap hexagonal M5 X 60 1
29 | Surub cu capin cruce M4 X 16 4
30 | Surub cucapin cruce ST4X 16 18
Surub cu cap in cruce

31 ST4X 12 6
32 | Surub cu capin cruce M5X10 4
33 | Surub cucapin cruce ST3X 30 4
34 Saibd plata D8 14
35 Saiba elastica D8 4
36 | Saibd elasticd D10 4
37 Clips pentru ax of] 4
38 Clips pentru ax D10 3
39 Clips pentru ax D12 2
40 | Clips pentru ax D17 2
41 Cilindru pentru surub cu cap inbus M6 X 20 4
42 | Pilitd cu blocare M8 11
43 | Pilita M5 2
44 | Rulment 2
45 | Rulment 3
46 | Volanta 1
47 | Capac motor stanga 1
48 Capac motor dreapta 1
49 | Capac sind aluminiu stanga 1




50 | Capac sind aluminiu dreapta 1
51 Capac stabilizator posterior stanga 1
52 Capac stabilizator posterior dreapta 1
53 | Capac spate sina de aluminiu 1
54 Capac ghidon stanga 1
55 | Capac ghidon dreapta 1
56 | Capac ghidon fata 1
57 | Grup fixare roatd de tensionare 1
58 | Fulie 1
59 | Maner bara ajustare sa 1
60 |2 1
61 Spatar 1




62 Picioare

63 Pedala stanga

64 Pedala dreapta

65 Surub T

66 Roata

67 Roatd tensionare

68 Capac manivela

69 Capac 45X90Xt1.5
70 Capac D28Xtl. 5
71 Roata din PU

72 Bloc franare

73 Capac patrat 250 XH0Xtl. 5
74 Capac patrat 25X25Xtl. 5
75 Capac fir

76 Capac gaurd

77 Set distantier frana

78 Prindere spuma

79 Fir frana

80 Picioare P23X DPIEX DP5X11
81 Consola

82 Fir conectare motor L-800mm

83 Fir conectare consola L-600mm

84 Inductor magnectic L-200mm

85 Fir alimentare cu curent L=750mm

86 Alimentator 240V

87 Fir 1.-2000mm

88 Fir comunicare senzori puls 1 L-2 X 100mm




89 Fir comunicare senzori puls 2 L-650mm

90 Senzori puls ghidon

91 Magnet fix

99 Curea motor

93 Surub cu cap inbus M8x30

94 Surub cu cap inbus M6 X 15
95 Surub cu cap inbus M8 X 15
96 Saiba plata D10




INSTRUCTIUNI DE ASAMBLARE

Pasul 1: Montati stabilizatorul frontal (2) la cadrul principal (1) si prindetil cu saibe elastice
(36), saiba platd (96) si surub cu cap inbus (26).

Pasul 2: Montati stabilizatorul posterior (3) la cadrul principal (1) si prindetil cu saibe
elastice (36), saiba plata (96) si surub cu cap inbus (26).

Pasul 3: 1.Conectati cablul de conectare motor (82) cu cablul de conectare postament (83).

2.Monati postamentul consola (4) la cadrul principal (1) si prindetil cu suruburi (25). Si
puneti capace pe ele.




Pasul 4: 1.Conectati cablul de comunicare (83) in spate la consola. Si conecati
cablul de puls (86) in spate la consola.

2.Montati consola (81) la postamentul consola (4) si prindetil cu suruburi (32)

Pasul 5: Montati capacele de ghidon stanga (54) si dreapta (55) la postamentul de consola (4) cu
suruburi (29)

Pasul 6: 1. Montati ghidonul la postamentul de consola. Ajustati ghidonul la pozitia
dorita montati capacul de ghidon fata prindetil cu suruburi (31) si securizatil ghidonul
in pozitie cu surubul T.




Pasul 7: Montati pedalele stanga (63) si dreapta (64) la manivelele
de pe cadrul principal (1).

Pasul 8: 1. Montati bara de ajustare sa (8) la suportul de sa si prindetil cu suruburi
(94).

2. Montati tubul de suport spatar la suportul de sa si prindetil cu surubiri (93).




Pasul 10: 1. Montati manere cu senzori de puls (6) la suportul de sa si prindetil cu
suruburi (24), saiba plata (34) si pilita (42).

2. Conectati firul de la senzori de puls (87) cu firul (88). Asa cum se vede in poza.

Pasul 12: Introduceti capatul de la cablul de alimentare in gaura exact cum se
vede n poza de mai jos




Diagrama expandata

Functii butoane

Porniti si opriti antrenamentul

START/STOP
Va intoarceti la meniul principal in timpul setarii valorilor de antrenament sau cand
RESET
antrenamentul este oprit.
Tineti apasat butonul timp de 2 secunde pentru a reseta computerul si a merge la setari
utilizator.
UP(+) Apasati pentru a mari o valoare care o setati.

Apasati pentru a mari rezistenta n timpul unui exercitiu.

MODE/ENTER Tn modul STOP apasatil pentru a confirma un parametru setat si pentru a intra in el.

DOWN(_) Apasati pentru a mici o valoare care o setati.
Apasati pentru a mici rezistenta in timpul unui exercitiu.




RECOVERY Testati modul de recuperare a ritmului cardiac dupa un antrenament

BODY FAT Testare indice masa corporala (BMI)

VALORI AFISATE:

TIME Valori timp afisate: 0:00 - 99:59; Valori setabile: 0:00 - 99:59

DISTANCE | y/0ri distanta afisate: 0.0 - 99.99; Valori distanta setabile: 0.0 - 99.90

CALORIES | valori calorii afisate: 0 - 9999 cal.; Valori calorii setabile: 0 - 9999 cal.

PULSE | valori puls afisate: P - 30 - 230; Valori puls setabile: 0 - 30 - 230

WATT Valori afisate: 0 - 999; Valori setabile: 10 - 350

SPEED | valorj afisate: 0.0 - 99.9 KM/H

RPM Valori afisate: 0 - 999 rpm

Antrenament

In meniul principal folositi butoanele UP(sus) +/ DOWN(jos) - pentru selecta un Program, dupa care apasati Enter pentru a

confirma.



Modul manual: 1)Apdsati butonul UP(+) sau DOWN(-) pentru a selecta un programul Manual si apasati
ENTER pentru a confirma.

2)Apésati butonul UP(+) sau DOWN(-) pentru a seta valorii la TIMP/DISTANTA/CALORII/PULS si apasati
ENTER pentru a confirma.

3)Apésati butonul START/STOP pentru a porni antrenamentul. in timpul antrenamentului utilizatorul
poate apasa butoanele UP si DOWN pentru a ajusta nivelul de rezistentd in 1-16.

4)Apasati butonul START/STOP pentru a pune pe pauzd antrenamentul. Apdsati RESET pentru a reveni la
meniul principal.

Modul program: 1)Apasati butoanele UP(+) sau DOWN(-) pentru a selecata Program (poza 5) si apasati ENTER pentru a
confirma.

2)Apasati butoanele UP(+) sau DOWN(-) pentru a selecata un program intre P01-P12 acestea vor fi afisate in ordine.
3)Apasati butoanele UP(+) sau DOWN(-) pentru a seta TIMPUL.

4)Apésati butoanul START/STOP pentru a porni antrenamentul. Tn timpul antrenamentului apssati butoanele UP(+) sau
DOWN(-) pentru a rezistenta intre 1-16.

5)Apdsati butonul START?STOP pentru a pune pe pauzd antrenamentul. Apdsati RESET pentru a reveni la meniu
principal.

Poza 5 Poza 6

Modul utilizator: 1)Apasati butonul UP(+) sau DOWN(-) pentru a selecta USER (poza 6) si apdsati ENTER pentru a confirma.

2)Apasati butonul UP(+) sau DOWN(-) pentru a seta nivelul de rezistentd intre 1-16 pentru fiecare coloana si apasati ENTER pentru a trece la urmdtoarea.(nr. total
de coloane 20).

3)Tineti apasat ENTER pentru a termina de seta si a iesi din setari.
4)Apasati butonul UP(+) sau DOWN(-) pentru a seta TIMPUL.

5)Apésati butonul START/STOP pentru a porni antrenamentul. Tn timpul antrenamentului puteti folosi butoanele UP(+) sau DOWN(-) pentru a modificat nivelul de
rezistenta.

6)Apésati butonul START/STOP pentru a pune pe pauzé antrenamentul. Apasati RESET pentru a reveni in meniul principal.

Modul WATT: 1)Apasati butoanele UP(+) sau DOWN(-) pentru a selecta WATT (poza 10) si apdsati ENTER pentru a confrima.
2)Apasati butoanele UP(+) sau DOWN(-) pentru a seta WATT tinta (inmplicit:120).

3)Apasati butoanele UP(+) sau DOWN(-) pentru a seta TIMPUL.

4)Apasati butonul START/STOP pentru a incepe antrenamentul. In timpul antrenamentului ap3sati butoanele UP(+) sau
DOWN(-) pentru a ajusta nivelul WATT intre 10-350.

5)Apasati butonul START/STOP pentru a pune pe pauza. Apasati RESET pentru a reveni la meniul principal.



Poza 10

Modul Body Fat: 1)in timpul antrenamentului, ap3sati butonul START/STOP pentru a opri
antrenamentul, apdsati butonul BODY FAT pentru a incepe masuratoarea. (poza 11)

2)Tineti senzori de puls cu ambele maini, dupa 8 secunde, computerul va afisa BMI, FAT%.
3)Apasati butonul BODY FAT pentru a va intoarce la meniul principal.

4) Coduri de eroare:

Consola afiseaza E-1 (poza 12): utilizatorul nu tine corect cu mainile senzorii de puls.

Consola afiseaza E-4 (poza 13): FAT% depdseste nivelul de (5.0% - 50.0%).

T T

X F 1
g iy [

Poza 11 Poza 12

Poza 13
REFERINTA

B.M.I. (Index de masa corporald)

Scara B.M.I MIC MIC/MEDIU MEDIU MEDIU/MARE
Valori <20 20-24 24.1-26.5 >26.5




BODY FAT:

SIMBOL i A P

FAT% SEX MTC MIC/MEDIU | MEDIU | MEDIU/MARE
BARBAT | <139 | 13%-25.9% |26%30%| >30%
FEMEIE <23% | 23%-35.9% | 36%-40% |  >40%

Recuperare: 1)Cand puls este afisat pe display(tineti cu mainile senzori de puls) si apasati

butonul RECOVERY.

2)Vor disparea de pe diplay toate datele in afara de TIMP care va incepe sa numere de la 00:60
la 00:00.(poza 14). Cand TIMP ajunge la 0, pe display va fi afisat valorile de recuperare cu
FX(X=1-6, poza 15). F1 find cel mai bun iar F6 cel mai slab.(vedeti tabelul de mai jos)(apasati
butonul RECOVERY pentru a reveni la meniul principal)

3)in timpul programului de recuperare, utilizatorul poate ap&sa butonul RECOVERY pentru a se
intoarce la meniul principal.

4)Daca pulsul nu este detectat nu are rost sa apasati butonul RECOVERY.

Poza 15
1.0 EXCEPTIONAL
1.0F2.0 EXCELENT
2.0F2.9 BUN
3.0F3.9 MEDIU
4.0F5.9 SUB MEDIU
6.0 SLAB

NOTA:

1.Computerul necesita un adaptator de 9V, 1300mA pentru alimentare.

2.Daca utilizatorul nu mai pedaleaza timp de 4 minute, computerul va intra in modul de
economisire energie, toate setarile si datele de antrenament vor fi stocate pana cand
utilizatorul va incepe din nou.

3.Daca computerul se comporta ciudat socateti adaptatorul din priza si bagatil din nou la loc.

Valorile corecte vor fi afisate doar dupa ce va logati in aplicatia iConsole




Bluethooth 4.0
Android 4.3 sau mai mare

iOS 9 sau mai mare

Pornire rapida

Downlodati aplicatia iConsole+ Conectati cu un dispozitiv cu Bluetooth 4.0

i console

-
iconsole’ -~

.
,

Porniti antrenamentul

Deschideti aplicatia

Setati antrenamentul la nevoile dvs. Verificati rapoartele legate de
antrenament si daca vreti le puteti
distribui

14:00, 13/03/2017
Machine Bike/Elliptical
Training Mode: Interval
© Ba™: 999
@ Duration: 1:10:30
7 Distance: 15km
 Calories: 300cat
Cycles: 5
High Intensity: 1:30
Yoy
Rest Time: 3:30
17
AVG. HR: 95 bom




